

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Liên đội, nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024

-----

- Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh;
- Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học, năm học 2023 - 2024 của Hội đồng Đội huyện Thọ Xuân;

Hội đồng Đội huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đại hội nhằm tổng kết những kết quả đã đạt được của Liên đội trong nhiệm kỳ năm học 2022 - 2023 và đề ra phương hướng hoạt động của Liên Đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024; làm cơ sở để đội viên rèn luyện và phấn đấu.

- Thông qua Đại hội Liên đội sẽ bầu ra Ban Chỉ huy Liên đội mới có đủ năng lực và lòng nhiệt tình để dẫn dắt, chỉ đạo Liên đội phấn đấu vươn lên trở thành Liên đội vững mạnh.

- Thông qua Đại hội Liên đội, các em đội viên và nhi đồng hiểu được Nghị quyết Đại hội; đưa Nghị quyết Đại hội trở thành những việc làm thiết thực nhằm xây dựng tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh về tư tưởng chính trị, tổ chức hành động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đã đề ra.

- Đại hội Liên đội nhằm củng cố tinh thần đoàn kết, giúp các em đội viên thêm tin yêu vào tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Đại hội Liên đội phải là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đội viên, học sinh nhà trường gắn với phong trào "*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*" của ngành giáo dục; phát động các phong trào thi đua sôi nổi trong đội viên, thiếu niên nhi đồng chào mừng trước, trong và sau Đại hội Liên đội; đảm bảo Đại hội được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học nhiệm kỳ năm học 2022 - 2023, xây dựng phương hướng và chương trình công tác Đội của Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024.

2. Bầu ra Ban Chỉ huy Liên đội mới có đủ năng lực và lòng nhiệt tình điều hành các nội dung, phong trào của Liên đội trong nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

#### 1. Thời gian:

- Các Liên đội tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024 bắt đầu từ tháng 9/2023 và **hoàn thành trước ngày 15/10/2023**.

- Thời gian diễn ra Đại hội Liên đội **không quá 01 buổi**.

#### 2. Địa điểm tổ chức Đại hội:

- Có thể tổ chức Đại hội Liên đội ở hội trường, trong lớp học, phòng truyền thống hoặc những nơi có ý nghĩa lịch sử.

- Trang trí địa điểm tổ chức Đại hội (*lựa chọn 1 trong 4 mẫu dưới đây theo hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương; nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024*):





#### IV. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

**Đại hội Liên đội tiến hành khi các Chi đội đã tổ chức Đại hội xong.**

1. Đón tiếp đại biểu, Ổn định tổ chức, điểm danh.
2. Chào cờ theo nghi thức Đội (*có thể có sinh hoạt truyền thống*)
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông báo số lượng đại biểu chính thức dự Đại hội và khai mạc Đại hội.
4. Bầu Đoàn Chủ tịch (*từ 5 - 7 đội viên*), mời Đoàn Chủ tịch lên làm việc.
5. Đoàn Chủ tịch giới thiệu Thư ký của Đại hội (*2 đội viên*), công bố chương trình và nội dung làm việc của Đại hội.

6. Đoàn Chủ tịch trình bày dự thảo báo cáo kết quả công tác Đội nhiệm kỳ năm học 2022 - 2023 và chương trình hoạt động của Liên đội trong nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024.

7. Các đại biểu dự Đại hội thảo luận.

8. Đại diện Hội đồng Đội cấp xã, cấp ủy nhà trường (*Ban Giám hiệu*) hoặc giáo viên Tổng phụ trách phát biểu ý kiến.

9. Bầu Ban Chỉ huy Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024 (***bằng hình thức bỏ phiếu kín***).

- Đoàn Chủ tịch công bố Ban Chỉ huy Liên đội cũ hết nhiệm kỳ.

- Trình bày đề án nhân sự bầu Ban Chỉ huy Liên đội nhiệm kỳ mới (*tiêu chuẩn, cơ cấu và số lượng*).

- Thảo luận và quyết định cơ cấu, số lượng Ban Chỉ huy Liên đội nhiệm kỳ mới (*biểu quyết bằng hình thức giơ tay*).

- Ứng cử, đề cử (*nếu đội viên nào trong danh sách ứng cử và đề cử xin rút tên thì nêu rõ lý do, Đoàn Chủ tịch sẽ hội ý và quyết định có cho đội viên đó rút tên hay không*).

- Biểu quyết chốt danh sách bầu cử (*biểu quyết bằng hình thức giơ tay*).

- Bầu Ban Kiểm phiếu: Thống nhất số lượng, danh sách và bầu Ban kiểm phiếu (*bằng hình thức giơ tay*).

- Ban Kiểm phiếu làm việc: Ban kiểm phiếu công bố nguyên tắc, thể lệ bầu cử, kiểm tra hòm phiếu, kiểm tra phiếu, phát phiếu bầu cử, hướng dẫn bỏ phiếu và tiến hành bỏ phiếu (*phiếu hợp lệ là phiếu bầu đúng tên người trong danh sách bầu cử, không thừa so với số lượng quy định*). Người trúng cử phải được trên 1/2 tổng số phiếu bầu và theo thứ tự từ cao xuống (*có thể bầu trực tiếp Liên đội Trưởng và Liên đội Phó*).

- Đại hội giải lao và giao lưu văn nghệ (*khi ban kiểm phiếu làm việc*).

10. Công bố kết quả bầu cử: Ban kiểm phiếu làm việc ngay và công bố kết quả bầu cử trước Đại hội. Nếu bầu lần 1 chưa đủ số lượng, Đại hội tiến hành bầu cử lần 2 trong số những đội viên không trúng cử ở lần 1. Nếu bầu lần 2 vẫn chưa đủ thì Đoàn Chủ tịch xin ý kiến Đại hội sẽ bầu tiếp hoặc bầu bổ sung trong các kỳ họp Ban Chỉ huy Liên đội sau.

11. Ban Chỉ huy Liên đội mới ra mắt Đại hội và phát biểu nhận nhiệm vụ.

12. Thư ký trình bày dự thảo Nghị quyết Đại hội;

13. Đại hội biểu quyết thông qua Nghị quyết Đại hội.

14. Đoàn Chủ tịch đánh giá kết quả Đại hội, cảm ơn các đại biểu, tuyên bố bế mạc.

**15. Chào cờ** (*không thực hiện bài trống chào cờ, không hát Quốc ca, Đội ca, không hô khẩu hiệu Đội*).

## **V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NHÂN SỰ BAN CHỈ HUY LIÊN ĐỘI NHIỆM KỲ NĂM HỌC 2023 - 2024**

### **1. Yêu cầu chung:**

Chuẩn bị nhân sự Ban Chỉ huy Liên đội khóa mới là nội dung quan trọng, quá trình chuẩn bị nhân sự phải thực hiện dân chủ, công khai, đúng quy định, trên cơ sở thống nhất ý kiến với cấp ủy chi bộ và Hội đồng Đội cấp xã; ưu tiên lựa chọn giới thiệu những em đội viên có đạo đức tốt, học lực khá giỏi; đội viên có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu trong các hoạt động của nhà trường; có năng lực và kỹ năng trong hoạt động công tác Đội.

### **2. Số lượng Ủy viên Ban Chỉ huy Liên đội khóa mới:**

- Ban Chỉ huy Liên đội ***phải là số lẻ***.
- Số lượng Ban Chỉ huy Liên đội ***tối thiểu 5 thành viên và tối đa 21 thành viên***.

### **3. Cơ cấu Ban Chỉ huy Liên đội khóa mới:**

- Ban Chỉ huy Liên đội khóa mới phải bảo đảm hợp lý giữa các cơ cấu:
- + Cơ cấu hợp lý giữa các lứa tuổi (*các lớp, các khối*)
- + Ủy viên Ban Chỉ huy Liên đội khóa cũ được tái cử và Ủy viên Ban Chỉ huy Liên đội khóa mới.
- Nhân sự Liên đội Trưởng, Liên đội Phó phải được cấp ủy chi bộ nhà trường và Hội đồng Đội cấp xã phê duyệt.

## **VI. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý**

- Đảm bảo các điều kiện về phòng tránh dịch bệnh trong quá trình tổ chức Đại hội từ cấp Chi đội đến Đại hội Liên đội.
- Căn cứ theo đặc điểm, tình hình của đơn vị, Tổng phụ trách Đội cần hướng dẫn cụ thể (*xây dựng kịch bản chi tiết, phân công nhiệm vụ Đoàn Chủ tịch, Thư ký, Ban Kiểm phiếu...*) cho Liên đội về nội dung chương trình sao cho phù hợp với từng khối lớp, lứa tuổi; đảm bảo được nhiệm vụ và quyền hạn của đội viên khi tham gia Đại hội Liên đội.
- Đại hội Đội là nơi thể hiện tinh thần làm chủ tập thể của các em Đội viên. Do đó, một Đại hội do chính các em điều khiển, bàn bạc dân chủ để quyết định công việc của mình dù lúng túng vẫn có giá trị giáo dục so với Đại hội được tổ chức chu đáo nhưng do phụ trách làm thay, quyết định tất cả mọi việc.
- Nên chú ý đến màu sắc thiếu nhi từ nội dung đến hình thức, sao cho phù hợp tâm lý lứa tuổi và trình độ của các em đội viên.

- Nên lựa chọn thời điểm thích hợp tổ chức Đại hội để không gây ảnh hưởng đến việc học tập và các công tác khác của nhà trường.

## **VII. CÔNG TÁC SAU ĐẠI HỘI**

- Chậm nhất **03 ngày** sau khi kết thúc Đại hội Liên đội, đồng chí giáo viên Tổng phụ trách Đội làm tờ trình đề nghị công nhận Ban chỉ huy Liên đội, chức danh Liên đội Trưởng, Liên đội Phó khóa mới (*kèm theo danh sách*) gửi về Hội đồng Đội cấp xã. Hội đồng Đội cấp xã căn cứ kết quả Đại hội ra quyết định công nhận.

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội hướng dẫn Ban Chỉ huy Liên đội xây dựng chương trình hành động và kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội Liên đội, nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024. Thông báo kết quả Đại hội Liên đội tới các em đội viên trong toàn trường.

- Báo cáo kết quả Đại hội Liên đội về Hội đồng Đội huyện bằng tin bài (*có hình ảnh*) qua Email: *huyendoanthoxuan@gmail.com* chậm nhất **03 ngày** sau khi tổ chức Đại hội; đồng thời photo 01 bản Quyết định công nhận kết quả Đại hội Liên đội gửi về Hội đồng Đội huyện chậm nhất **10 ngày** sau khi tổ chức Đại hội.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng Đội huyện:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Liên đội, nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024 và triển khai tới Hội đồng Đội các xã, thị trấn và Liên đội các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS trong toàn huyện.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả Đại hội Liên đội báo cáo Hội đồng Đội tỉnh và Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

### **2. Hội đồng Đội các xã, thị trấn:**

- Hướng dẫn và trực tiếp chỉ đạo các Liên đội tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024 theo đúng kế hoạch của Hội đồng Đội huyện đã đề ra (*hoàn thành trước ngày 15/10/2023*).

- Thống nhất về công tác nhân sự Ban Chỉ huy Liên đội, chức danh Liên đội Trưởng, Liên đội Phó của Liên đội với cấp ủy nhà trường (*Ban Giám hiệu*) và giáo viên Tổng phụ trách Đội.

- Ban hành Quyết định công nhận kết quả bầu cử Ban chỉ huy Liên đội, chức danh Liên đội Trưởng, Liên đội Phó khóa mới.

### **3. Liên đội các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024, báo cáo xin ý kiến cấp ủy nhà trường (*Ban Giám hiệu*) và Hội đồng Đội cấp xã.

- Lựa chọn Chi đội chỉ đạo Đại hội điểm, tổ chức rút kinh nghiệm trước khi chỉ đạo các Chi đội tổ chức Đại hội Chi đội đồng loạt.

- Chuẩn bị hệ thống văn bản và các điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024; báo cáo cấp ủy nhà trường (*Ban Giám hiệu*) và Hội đồng Đội cấp xã duyệt hệ thống văn bản Đại hội, nhân sự trước khi tiến hành Đại hội Liên đội; tham mưu cho cấp ủy nhà trường (*Ban Giám hiệu*) tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất và kinh phí để tổ chức Đại hội Liên đội.

- Hoàn thiện hồ sơ và đề nghị Hội đồng Đội cấp xã ra quyết định chuẩn y Ban chỉ huy Liên đội, chức danh Liên đội Trưởng, Liên đội Phó khóa mới.

- Báo cáo kết quả Đại hội Liên đội về Hội đồng Đội huyện bằng tin bài (*có hình ảnh*) **chậm nhất sau 03 ngày sau khi tổ chức Đại hội Liên đội.**

- Photo 01 bản Quyết định công kết quả bầu cử Ban chỉ huy Liên đội, chức danh Liên đội Trưởng, Liên đội Phó khóa mới gửi về Hội đồng Đội huyện qua Văn Phòng Huyện Đoàn **chậm nhất 10 ngày sau khi tổ chức Đại hội Liên đội.**

**Lưu ý:**

- Hội đồng Đội cấp xã chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo trực tiếp về công tác Đại hội đối với các Liên đội trên địa bàn.

- Liên đội nào không báo cáo kết quả Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024 về Hội đồng Đội huyện coi như không tổ chức Đại hội và Hội đồng Đội huyện sẽ đề nghị Liên ngành cấp huyện không xét thi đua khen thưởng trong năm học 2023 - 2024 đối với các Liên đội đó.

- Hội đồng Đội huyện gửi kèm mẫu Kịch bản tổ chức Đại hội Liên đội, các Liên đội căn cứ để xây dựng kịch bản tổ chức Đại hội tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2023 - 2024. Hội đồng Đội huyện đề nghị Hội đồng Đội các xã, thị trấn, Liên đội các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS trong toàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- HĐĐ tỉnh (b/c);
- Ban TTN-TH Tỉnh Đoàn (b/c);
- Thường trực Huyện Đoàn (b/c);
- Các đồng chí Ủy viên HĐĐ huyện (t/h);
- HĐĐ các xã, thị trấn (t/h);
- Liên đội các trường TH, TH&THCS, THCS (t/h);
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Trọng Quý**